Rua Paraná, n.º 983, Centro - Ribeirão do Pinhal/PR - CEP: 86.490-000 - Fone: (43) 3551-8300

CNPJ: 76.968.064/0001-42 - E-mail: prefeitura@ribeiraodopinhal.pr.gov.br

INSTRUÇÃO NORMATIVA N.º 003/2023

Dispõe sobre regulamentação do Programa de

Reforço/Recomposição de Aprendizagem

destinado aos alunos dos Anos Iniciais do

Ensino Fundamental com baixo rendimento

escolar nas unidades de ensino de Ribeirão do

Pinhal - PR.

LUCIA HELENA NOGARI MOREIRA, Secretária Municipal de Educação e Cultura de

Ribeirão do Pinhal, no uso das atribuições legais que o cargo lhe confere,

CONSIDERANDO o que dispõe a Base Nacional Comum Curricular (BNCC);

CONSIDERANDO o Plano Nacional de Educação (PNE) - Lei n. 13.005, de 25 de junho de

2014,

CONSIDERANDO a Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional (LDB, Lei nº

9.394/1996),

CONSIDERANDO as Diretrizes Curriculares Nacionais da Educação Básica (DCN),

CONSIDERANDO o Projeto Político Pedagógico das Escolas de Ensino Fundamental Anos

Iniciais,

EXPEDE A PRESENTE INSTRUÇÃO

1. Que regulamenta o Programa de Reforço/Recomposição de Aprendizagem destinado aos

alunos dos Anos Iniciais do Ensino Fundamental com baixo rendimento escolar nas unidades

de ensino de Ribeirão do Pinhal - PR.

Rua Paraná, n.º 983, Centro - Ribeirão do Pinhal/PR - CEP: 86.490-000 - Fone: (43) 3551-8300

CNPJ: 76.968.064/0001-42 - E-mail: prefeitura@ribeiraodopinhal.pr.gov.br

2. O Programa de Reforço/Recuperação de Aprendizagem tem o objetivo de recuperar as

dificuldades encontradas pelos alunos em seu processo de aprendizagem.

3. Os estudantes dos Anos do Ensino Fundamental da Rede Municipal de Ensino Ribeirão do

Pinhal terão acesso a reforço e recuperação de aprendizagem prioritamente aos alunos que

apresentarem maiores dificuldades ou atraso do desenvolvimento. Porém, esse serviço poderá

ser oferecido a todos os alunos, a depender de especificidades da escola local, bem como local

adequado para realização do reforço e profissionais que a escola dispõe.

4. As atividades do Programa serão oferecidas em contraturno com autorização dos pais;

nessas aulas serão oferecidos atividades de todas as disciplinas do currículo escolar, de forma

lúdica com materiais didáticos adaptados, uso de metodologias ativas e atrativas para

contribuir no processo de aprendizagem.

5. As escolas e a Secretaria Municipal de Educação realizarão atividades avaliativas para

avaliar o nível de aprendizagem dos alunos e detectar as maiores dificuldades encontradas.

Após essa análise será feita juntamente com a Equipe Pedagógica da escola uma seleção dos

alunos que mais necessitam do reforço escolar, sendo formulado assim um plano de

atendimento individualizado para sanar as dificuldades.

6. Em todas as unidades de ensino de Ribeirão do Pinhal existe a Sala de Apoio, sendo duas

salas de apoio por escola uma em cada período de aula, conforme os casos.

7. A sala de apoio desempenha um papel fundamental na promoção da aprendizagem,

recomposição das aprendizagens e do desenvolvimento integral dos estudantes, oferecendo

um espaço especializado para que alunos com diferentes necessidades possam receber um

atendimento individualizado e complementar ao trabalho realizado em sala de aula regular.

8. Os alunos que frequentam as salas de apoio geralmente apresentam defasagem de conteúdo,

muitos são diagnosticados como limítrofe ou até dificuldade em algum conteúdo de português

ou matemática.

Rua Paraná, n.º 983, Centro - Ribeirão do Pinhal/PR - CEP: 86.490-000 - Fone: (43) 3551-8300

CNPJ: 76.968.064/0001-42 - E-mail: prefeitura@ribeiraodopinhal.pr.gov.br

9. A recomposição de aprendizagens é um conjunto de estratégias e ações que visam

recuperar as perdas no aprendizado causadas por interrupções no processo educacional, indo

além da simples recuperação de conteúdos, buscando reconstruir o percurso de aprendizagem

dos estudantes de forma individualizada e considerando as suas necessidades específicas.

10. A recomposição de aprendizagens é importante para que todos os estudantes tenham a

oportunidade de alcançar os mesmos objetivos de aprendizagem independente das

dificuldades e ritmos de cada estudante.

Ribeirão do Pinhal - PR, 20 de novembro de 2023.

Lucia Helena Nogari Moreira

Secretária Municipal de Educação e Cultura